
Delibera della Giunta Regionale n. 365 del 07/07/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

Oggetto dell'Atto:

	  FORNITURA LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2022/2023. APPROVAZIONE

CRITERI DI RIPARTO FONDO STATALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la legge 23 dicembre 1998, n. 448, all’articolo 27, ha stanziato un importo non superiore a 200 miliardi di

lire in un Fondo statale da ripartire tra le regioni e le province autonome e destinato alla fornitura gratuita,
totale o parziale,  cui  sono tenuti  a  provvedere i  comuni,  dei  libri  di  testo  in  favore degli  alunni meno
abbienti  delle  scuole  dell'obbligo  e  secondarie  superiori,  prevedendo  che  siano  le  regioni  stesse  a
disciplinare le modalità di ripartizione ai comuni dei finanziamenti previsti;

b. con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (DPCM) 5 agosto 1999, n. 320, modificato e integrato
con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  6  aprile  2006,  n.  211,  sono  state  emanate  le
disposizioni attuative ed applicative del suddetto articolo 27;

c. in particolare, l’articolo 3 del citato DPCM n. 320 del 1999 precisava che la ripartizione tra le regioni fosse
effettuata sulla base della percentuale delle famiglie – rilevata dall’ISTAT – aventi un reddito netto fino a £
30 milioni (pari, oggi, a € 15.494,71);

d. l’articolo 23, comma 5, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge
7 agosto 2012, n. 135, al fine di assicurare la prosecuzione degli interventi previsti dalla suddetta legge
n. 448 del 1998, ha autorizzato la spesa di € 103.000.000,00 a decorrere dall’anno 2013;

e. con legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, è stato previsto un rifinanziamento delle suddette risorse
di € 30.000.000,00, a decorrere dall’annualità;

RILEVATO che
a. con decreto direttoriale n. 1124 del 12 maggio 2022, il Ministero dell’istruzione ha disposto la ripartizione

tra le regioni, per l’anno scolastico 2022/2023, della somma complessiva di € 133.000.000,00 ai fini della
fornitura  dei  libri  di  testo  in  favore  degli  alunni  meno abbienti  delle  scuole  dell’obbligo  e  secondarie
superiori;

b. in particolare, con il citato decreto direttoriale, sono state assegnate, per le suddette finalità, alla Regione
Campania,  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  risorse  complessive  pari  a  € 23.110.779,70  (di  cui  €
17.248.992,30 per la scuola dell’obbligo ed € 5.861.787,40 per la scuola secondaria superiore), per la
relativa erogazione ai comuni;

c. i competenti uffici regionali, in continuità ed a conferma di quanto previsto con deliberazione di Giunta
regionale n.  310 del  14 luglio  2021 per la ripartizione delle  omologhe risorse per il  precedente anno
scolastico  2021/2022,  hanno  predisposto,  ai  fini  dell’approvazione  da  parte  della  Giunta  regionale,  il
documento contenente i criteri di riparto e le relative modalità operative, proponendo altresì di fissare al 15
ottobre dell’anno di riferimento il termine ultimo entro cui i comuni devono consegnare alle famiglie i buoni
per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher;

RITENUTO, pertanto, 
a. di dover prendere atto dell’assegnazione alla Regione Campania dell’importo di € 23.110.779,70 ai fini

della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie
superiori per l’anno scolastico 2022/2023;

b. di  dover approvare i  criteri  di  riparto delle suddette  risorse e le relative modalità  di  concessione dei
contributi di cui all’allegato A alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

c. di dover demandare alla Direzione generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili,
con il  supporto dell’Unità operativa dirigenziale “Istruzione”,  la predisposizione del Piano di  riparto del
citato  fondo  fra  i  comuni  e  di  ogni  altro  adempimento  conseguenziale  o  connesso  alla  presente
deliberazione;

d. di  dover  fissare al  15 ottobre  di  ciascun anno scolastico  il  termine ultimo entro cui  i  comuni  devono
consegnare alle famiglie i buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher;

VISTI
 la legge 23 dicembre 1998, n. 448;
 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 agosto 1999, n. 320;
 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 aprile 2006, n. 211;
 il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

fonte: http://burc.regione.campania.it



 la legge 30 dicembre 2021, n. 234;
 il decreto direttoriale (Ministero dell’istruzione) n. 1124 del 12 maggio 2022;

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

D E L I B E R A

per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di prendere atto dell’assegnazione alla Regione Campania dell’importo di  € 23.110.779,70 ai fini della

fornitura  dei  libri  di  testo  in  favore  degli  alunni  meno abbienti  delle  scuole  dell’obbligo  e  secondarie
superiori per l’anno scolastico 2022/2023;

2. di approvare i criteri di riparto delle suddette risorse e le relative modalità di concessione dei contributi di
cui all’allegato A alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di demandare alla Direzione generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, con il
supporto dell’Unità operativa dirigenziale “Istruzione”,  la predisposizione del  Piano di  riparto del  citato
fondo fra i comuni e di ogni altro adempimento conseguenziale o connesso alla presente deliberazione;

4. di fissare al 15 ottobre di ciascun anno scolastico il termine ultimo entro cui i comuni devono consegnare
alle famiglie i buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher;

5. di  trasmettere la presente deliberazione al  Capo di  Gabinetto,  all’Assessore competente  in  materia di
istruzione, alla Direzione generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili e agli uffici
competenti per la pubblicazione nella sezione Casa di vetro del sito istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


